令和 5年 5月吉日

会 員 各 位

広島県医療ソーシャルワーカー協会

                             会 長 平 田 正 彦（公印略）

広島県医療ソーシャルワーカー協会定期総会・研修会のご案内

新緑の候、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は当協会の運営につきまして、ご理解、ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび当協会では下記のとおり定期総会・研修会を開催する運びとなりました。

つきましては、お忙しいところとは存じますが、是非ご参加いただきますようよろしくお願い致

します。
記

 日  時：令和 5年 5月 27日（土） 10：00～12：30 （9：30～入室可能）

 開催形式：ウェブ会議システム（Zoom）を利用し、オンラインでの開催

 申し込み：別紙 様式に必要事項を記入し、郵送または FAXにてお申し込み下さい

【プログラム】

時 間 内 容

9:30～ 受付開始

10:00～10:15 開会式

10:15～11:30

総会研修会

「地域医療構想と今後の医療体制」

講師：広島県医療介護政策課 主査 秦 俊地 氏

11:30～11:40 休憩

11:40～12:20 『令和 5年度 広島県医療ソーシャルワーカー協会定期総会』

12:20～12:30 閉会式

※定期総会の開催にあたり、会員の定足数の確認を行います。欠席される方は委任状の提出をお願

い致します。同封の様式に必要事項を記入の上 5 月 19 日（金）までに必ず郵送またはＦＡＸに

て下記問合せ先(事務局)まで提出して頂けますようよろしくお願い致します。

【問い合せ】 広島県医療ソーシャルワーカー協会 事務局

 JA 広島総合病院 医療福祉支援センター 総合医療相談室 正畠忠貴

 〒738-8503 廿日市市地御前 1-3-3  ℡ 0829-36-3111 Fax0829-36-3160（直通）

令和 5年度広島県医療ソーシャルワーカー協会総会研修会

1.日  時  令和 5年 5月 27日（土）10：15～11：30

2.場  所  ウェブ会議システム（Zoom）を利用し、オンラインでの開催

3.研修テーマ 「地域医療構想と今後の医療体制」

4.講  師  広島県医療介護政策課 主査 秦 俊地 氏

5.研修概要

  地域医療構想については、「今後の人口減少、高齢化に伴う医療ニーズの質・量の変化や人口

 の減少を見据え、室の高い医療を提供できる体制を構築するためには、医療機関の機能分化・連

携を進めていく必要がある。こうした観点から、各地域のおける 2025年の医療需要と病床の必

要量について、医療機能（高度急性期、回復期、慢性期）ごとに推計し策定すること。」となっ

ています。

近年、県内でも具体的な動きがあり、昨年春、三原市の 2つの病院が統合され、広島市でも東

区二葉の里地区に 1,000床単位の大規模の医療機関の開設方針が決まり、幾つかの病院及び科

目の統合方針が示されました。更に今年 4月には三原市で更に 2つの病院が統合されました。

また、こうした動きは今後も随所で出てくるものと思われます。

  このような病院の統合は、医療機能の維持確保のみならず、地域社会や関係機関との連携体制

に大きく影響します。現状の診療機能や病床機能の維持に繋がるのかが大きな焦点ですが、細か

な面も含め、患者の治療や療養への影響は避けられない情勢と思われます。また、医療機関に勤

務する私たち自身の業務への影響も、当然気になるところです。

 今回、地域医療構想を進める広島県の担当者から、直接お話を聴く機会をいただくことができ

ました。従来の医療体制が大きく変化していこうとする中で、患者が円滑に治療・療養できるた

めに、そして、地域に役立てる医療機関にするため、私たちが取り組んでいかなければならない

ことについて、一緒に考えていきたいと思います。

 ※申し込み方法

別紙、定期総会・総会研修会参加申込書に配信用アドレスを記載のうえ、申し込みいただくか

下記の QR コードからお申し込みください

令和 5年 5月吉日

医 療 機 関 長 様

施 設 長    様

広島県医療ソーシャルワーカー協会

会 長 平 田 正 彦  ＜公印略＞

 令和 5年度定期総会・研修会の開催に伴う関係職員の派遣について（依頼）

拝啓 新緑の候、貴院並びに貴施設におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、医療ソーシャルワーカーの業務並びに当協会の運営につきまして、格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、このたび下記のとおり定期総会・研修会を開催することとなりました。

つきましては、業務ご多忙のところとは存じますが、関係職員の方のご参加につきまして、特段

のご配慮を頂きたくお願い申し上げます。

敬具

記

日  時：令和 5年 5月 27日（土） 10：00～12：30 （9：30～入室可能）

 開催形式：ウェブ会議システム（Zoom）を利用し、オンラインでの開催

【プログラム】

時 間 内 容

9:30～ 受付開始

10:00～10:15 開会式

10:15～11:30

総会研修会

「地域医療構想と今後の医療体制」

講師：広島県医療介護政策課 主査 秦 俊地 氏

11:30～11:40 休憩

11:40～12:20 『令和 5年度 広島県医療ソーシャルワーカー協会定期総会』

12:20～12:30 閉会式

【問い合せ】 広島県医療ソーシャルワーカー協会 事務局

 JA 広島総合病院 医療福祉支援センター 総合医療相談室 正畠忠貴

 〒738-8503 廿日市市地御前 1-3-3  ℡ 0829-36-3111 Fax0829-36-3160（直通）

定期総会参加申込書

日  時：令和 5年 5月 27日（土） 10：00～12：30 （9：30～入室可能）

 開催形式：ウェブ会議システム（Zoom）を利用し、オンラインでの開催

氏 名

所属機関

連 絡 先

〒

・℡（    ）        ・FAX（    ）

メールアドレス

※web開催になるため、必ず記載ください

定期総会 総会研修会（QR ｺｰﾄﾞでも申込可）

出席 ・ 欠席 出席 ・ 欠席

どちらかを○で囲んで下さい

 委 任 状

私は、令和 5 年 5 月 27 日（土）に開催される令和 5 年度 広島県医療ソーシャルワーカー協会

定期総会を欠席いたしますので

（施設名）            の（氏名）         様

に議事に関する一切の権限を委任いたします。

令和 5年   月   日   本人署名             ㊞

委任状 定期総会を欠席の方は、必ず委任状の提出をお願い致します

【問い合せ】 広島県医療ソーシャルワーカー協会 事務局

 JA 広島総合病院 医療福祉支援センター 総合医療相談室 正畠忠貴

 〒738-8503 廿日市市地御前 1-3-3  ℡ 0829-36-3111 Fax0829-36-3160（直通）

宛先：広島総合病院 医療福祉支援センター 行

FAX：0829-36-3160（表書き不要）